ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2016 Tereza Dufková

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B5345

Tereza Dufková

Studijní obor: Fyzioterapie 5342R004

VYUŽITÍ POMŮCEK V RESPIRAČNÍ FYZIOTERAPII

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Petra Poková

PLZEŇ 2016

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny

jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 28. 3. 2016.

…………………………

vlastnoruční podpis

Poděkování:

V první řadě děkuji Mgr. Petře Pokové za odborné vedení práce, poskytování rad

a materiálních podkladů. Velký dík patří také Jitce Martínkové z LTRN Janov, která mi

pomohla s výběrem vhodných pacientů a poskytovala mi informace ohledně respiračních

pomůcek. Dále bych chtěla poděkovat Aleně Gärtnerové, DiS., rovněž také pracovníkům

FN Plzeň, a to především Bc. Lucii Hrdinové a Janě Knězové, jež mi dávaly cenné rady

a podklady k mojí práci. V neposlední řadě bych ráda poděkovala pracovištím, kde jsem

mohla zpracovávat praktickou část této bakalářské práce a především sledovaným

probandům, kteří byli ochotni se mnou spolupracovat. Nakonec děkuji nemocničním

pracovníkům, kteří věnovali svůj čas a ochotu pro vyplnění dotazníku.

ANOTACE

Příjmení a jméno: Dufková Tereza

Katedra: Fyzioterapie a ergoterapie

Název práce: Využití pomůcek v respirační fyzioterapii

Vedoucí práce: Mgr. Petra Poková

Počet stran: číslované 95, nečíslované 32

Počet příloh: 3

Počet titulů použité literatury: 52

Klíčová slova: plicní rehabilitace - respirační fyzioterapie – respirační pomůcky – dýchání

– spirometrie – vitální kapacita

Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá využitím pomůcek v respirační fyzioterapii, je

rozdělena na dvě části - praktickou a teoretickou.

V teoretické části je popsána fyziologie dýchání, dále pak dýchací pohyby, kinetika

plic a kineziologie hrudníku. Další kapitoly jsou věnované bližšímu popisu plicní

rehabilitace a respirační fyzioterapie. Markantní část kapitoly respirační fyzioterapie je

zaměřena na respirační pomůcky. Teoretická část je zakončena popisem vyšetřovacích

metod.

V praktické části jsou uvedeny cíle a hypotézy, na které navazují metody výzkumu.

Stanovené hypotézy jsou ověřovány na dvanácti probandech a dále pomocí anketního

šetření. Praktická část bakalářské práce je zaměřena na vliv respiračních pomůcek na

vitální kapacitu plic a na četnost využití trenažérů v nemocničních zařízeních.

U zkoumaných probandů bylo zjištěno, že pravidelným používáním respirační

pomůcky se zvyšuje jejich vitální kapacita plic. Výsledkem anketního šetření je, že

výdechové respirační pomůcky jsou v nemocnicích využívané častěji než nádechové a dále

že v České republice si pacienti častěji pomůcku na terapii zapůjčí, v zahraničí ji dostanou

pacienti od nemocnice obvykle zdarma.

ANNOTATION

Surname and name: Dufková Tereza

Department: Physiotherapy and Occupational therapy

Title of thesis: The usage of devices in the respiratory physiotherapy

Consultant: Mgr. Petra Poková

Number of pages: numbered 95, unnumbered 32

Number of appendices: 3

Number ofliterature items used: 52

Key words: pulmonary rehabilitation – respiratory physiotherapy – respiratory devices –

respiration – spirometry – vital capacity

Summary:

This thesis deals with the usage of devices in the respiratory physiotherapy, it is

divided into two parts - practical and theoretical.

The theoretical part describes the physiology of breathing, then breathing

movements, kinesiology and kinetics thorax. Other chapters are devoted to detailed

description of pulmonary rehabilitation and respiratory physiotherapy. The majority of the

chapter about respiratory physiotherapy is focused on respiratory devices. The theoretical

part is finished by describing investigative methods.

The practical part sets out the objectives and hypotheses, which are based on

investigative methods. Stated hypotheses are tested on twelve probands and by dint poll.

The practical part is focused on the influence of respiratory of protection for vital lung

capacity and the frequency of use of simulators in hospitals.

After my research it was found that regular usage of the respiratory equipment increases

vital lung capacity. The result of the inquiry is that expiratory respiratory aids are used in

hospitals more often than aspiratory and that in the Czech Republic, patients often lend

devices to therapy, patients abroad usually receive it from hospitals for free.

OBSAH
ÚVOD ............................................................................................................................. 11

TEORETICKÁ ČÁST ..................................................................................................... 13

1 FYZIOLOGIE DÝCHÁNÍ .......................................................................................... 13

1.1 Význam dýchacích plynů ................................................................................... 13

1.2 Tlak v plicích ..................................................................................................... 13

1.3 Dechové objemy a ventilace plic ........................................................................ 13

1.4 Obranné dýchací reflexy .................................................................................... 15

1.5 Regulace dýchání ............................................................................................... 15

1.5.1 Chemická regulace dýchání ........................................................................ 15

1.5.2 Centrální (nervová) regulace dýchání .......................................................... 15

1.6 Hypoxie ............................................................................................................. 16

1.7 Patologické typy dýchání ................................................................................... 16

KINEZIOLOGIE HRUDNÍKU, KINETIKA PLIC A DÝCHACÍ POHYBY ................... 16

1.8 Typy dýchání ..................................................................................................... 16

1.9 Svaly hrudníku ................................................................................................... 17

1.9.1 Inspirační .................................................................................................... 17

1.9.2 Expirační .................................................................................................... 17

1.10 Tvar hrudníku ................................................................................................. 17

1.11 Vliv polohy těla na dýchání a správný dechový vzor ...................................... 18

2 PLICNÍ REHABILITACE A RESPIRAČNÍ FYZIOTERAPIE ................................... 19

2.1 Plicní rehabilitace .............................................................................................. 19

2.1.1 Definice plicní rehabilitace ......................................................................... 19

2.1.2 Pro koho je plicní rehabilitace určena .......................................................... 20

2.1.3 Hodnocení kvality života ............................................................................ 20

2.2 Respirační fyzioterapie ...................................................................................... 20

2.2.1 Aktivní cyklus respiračních cvičení ............................................................. 21

2.2.2 Autogenní drenáž ........................................................................................ 21

2.2.3 Dechová gymnastika ................................................................................... 21

2.2.4 Inhalace ...................................................................................................... 22

2.2.5 PEP systém dýchání .................................................................................... 22

2.2.6 Úhrada pomůcek zdravotními pojišťovnami ................................................ 35

3 VYŠETŘOVACÍ METODY ....................................................................................... 38

3.1 Anamnéza .......................................................................................................... 38

3.2 Statické a dynamické vyšetření .......................................................................... 39

3.2.1 Statické vyšetření ........................................................................................ 39

3.2.2 Dynamické vyšetření .................................................................................. 40

3.3 Vyšetření hrudníku aspekcí a palpací ................................................................. 40

3.4 Palpace bránice a brániční test ........................................................................... 41

3.5 Obvodové rozměry hrudníku .............................................................................. 41

PRAKTICKÁ ČÁST........................................................................................................ 43

4 CÍL A ÚKOLY PRÁCE .............................................................................................. 43

5 HYPOTÉZY ............................................................................................................... 44

6 CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÉHO SOUBORU ............................................... 45

6.1 Výběr probandů ................................................................................................. 45

6.2 Anketní šetření ................................................................................................... 45

7 METODY VÝZKUMU ............................................................................................... 47

7.1 Anamnéza .......................................................................................................... 47

7.2 Vyšetření dechového stereotypu ......................................................................... 47

7.3 Aspekce a palpace .............................................................................................. 47

7.4 Vyšetření statické a dynamické .......................................................................... 48

7.5 Měření obvodů hrudníku .................................................................................... 49

7.6 Spirometrie ........................................................................................................ 49

7.7 Anketní šetření ................................................................................................... 50

8 SLEDOVANÉ SOUBORY ......................................................................................... 52

8.1 Sledovaný soubor A ........................................................................................... 52

8.1.1 Proband 1 ................................................................................................... 52

8.1.2 Proband 2 ................................................................................................... 55


[…]

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nejčastější odpověď, „koupí“, byla zaškrtnuta celkem 7 respondenty. Na poslední dvě

odpovědi tedy zbývá možnost, že si pacienti na terapii respirační pomůcku půjčí.

Jelikož byla tato hypotéza špatně formulována, pokládám hypotézu č. 4 za

nepotvrzenou.
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ZÁVĚR
Dýchání je životně důležitá funkce, která ovlivňuje nejen držení těla, psychiku, ale

hlavně i kvalitu života. Mnoho lidí z laické veřejnosti si vůbec neuvědomuje, že respirace

je děj, který můžeme vědomě ovlivňovat. Respirační fyzioterapie a plicní rehabilitace jsou

dvě složky fyzioterapie, které se za pomoci speciálních technik a metod snaží co nejvíce

pozitivně ovlivnit dýchání, a tím i zvýšit kvalitu života.

Cílem této bakalářské práce bylo ozřejmit část respirační fyzioterapie, týkající se

respiračních pomůcek. Metoda pomocí respiračních pomůcek, které vytvářejí inspirační

a expirační výdechový tlak, je v České republice relativně mladá. Pokusili jsme se v této

práci zaměřit hlavně na využívání pomůcek v současnosti. Zkoumali jsme nejen využívání

respiračních pomůcek v ČR, ale také v několika dalších zahraničních státech. Dále jsme se

zabývali vlivem respirační PEP pomůcky na vitální kapacitu plic zkoumaných probandů.

V teoretické části se nám podařilo nashromáždit dostatečné množství údajů

a načerpat mnoho znalostí, které byly potřebné ke splnění cílů práce. Povedlo se také

vybrat správné probandy, a to jak do souboru A, kde byli jedinci bez dechových obtíží, tak

i do souboru B, který byl složen z jedinců s respiračním onemocněním, konkrétně

s CHOPN. Všichni uváděli, že pomůcku používali pravidelně. Myslíme si proto, že

výsledky hypotézy č. 1 a 2 budou mít dobrou vypovídající hodnotu.

Dalším úkolem praktické části bylo sestavit anketní šetření, které by potvrdilo či

vyvrátilo hypotézy č. 3 a 4. K tomu bylo vytvořeno anketní šetření. To bylo rozesláno do

nemocnic v České republice a do nemocnic v zahraničí. Bylo určeno pro zaměstnance

nemocnice, kteří pracují s respiračními pomůckami (převážně pro fyzioterapeuty). Úspěšně

se zpátky vrátilo 43 řádně vyplněných nestandardizovaných dotazníků z nemocnic v ČR

a 17 ze zahraničí.

Pro tuto bakalářskou práci byly sestaveny celkem 4 hypotézy. Dvě z nich byly

potvrzeny a dvě nepotvrzeny.

Hypotéza 1: U souborů A i B dojde ke zvýšení vitální kapacity plic. A to u jedinců

používajících respirační pomůcku minimálně třikrát denně, po dobu alespoň jednoho

měsíce – POTVRZENO.

Hypotéza 2: Probandi ze souboru B, kteří používají pomůcky s pozitivním

výdechovým tlakem, budou mít markantnější navýšení vitální kapacity než ti ze souboru

A, kteří používají tytéž pomůcky – NEPOTVRZENO.
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Hypotéza 3: Nádechové respirační pomůcky jsou v nemocničních pracovištích

využívané častěji než pomůcky výdechové – POTVRZENO.

Hypotéza 4: V České republice si pacienti pomůcku na terapii půjčí. V zahraničí si

ji na terapii koupí – NEPOTVRZENO.

Myslíme si, že stanovené cíle se podařilo splnit. Výsledky tohoto pilotního

průzkumu nejsou statisticky významné. Tuto problematiku doporučujeme k dalšímu

zkoumání na větším vzorku lidí. Budeme rádi, když tato práce poslouží nejen jako podklad

dalšího šetření, ale také jako přehled informací týkajících se respiračních pomůcek, který

může být využit zdravotnickým personálem pracujícím s těmito pomůckami.
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SEZNAM ZKRATEK
ACC arteria carotis communis/společná karotida

ACT arway clearance techniques/hygiena dýchacích cest

AD autogenní drenáž

apod. a podobně

atd. a tak dále

bilat. bilaterální/oboustranný

CA karcinom

cca cirka/přibližně

CMP cévní mozková příhoda

CT Computed Tomography/výpočetní tomografie

ČR Česká republika

dex. dexter/pravý

DG dechová gymnastika

DGD dechová gymnastika dynamická

DGS dechová gymnastika statická

DK dolní končetina

DM diabetes mellitus

ERV expirační rezervní objem

FEV1 usilovně vydechnutý objem za jednu sekundu

FN fakultní nemocnice

FRC funkční reziduální kapacita

FVC funkční vitální kapacita

HA hormonální antikoncepce

HK horní končetina

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

ICHS ischemická choroba srdeční

IM infarkt myokardu

IMT inspiratory muscle trainer/nádechový svalový trenažér

IRV inspirační rezervní objem

L levá

LS lumbosacralis/bedro-křížový

LTRN léčebna tuberkulózy a respiračních onemocnění

m. musculus/sval

mm. musculi/svaly

MVV maximální volní ventilace

např. například

P pravá

PEP positive expiratory pressure/pozitivní výdechový tlak

PR plicní rehabilitace

RFT respirační fyzioterapie

RV rezervní objem

Sb. sbírka zákonů

SCM sternocleidomastoideus/zdvihač hlavy

sin. sinister/levý

st. p. stav po

ŠŽ štítná žláza

tj. to je

TK tlak krve

tzv. tak zvaný

USA The United States of America/Spojené státy americké

VAS vertebrogenní algický syndrom

VC vitální kapacita

VE minutová ventilace

VT dechový objem
