Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor: Fyzioterapie 5342R004
Akademický rok: 2015 / 2016
Autor práce: Tereza Dufková
Název práce: Využití pomůcek v respirační fyzioterapii
Oponent práce: Mgr. Šárka Stašková
Počet stran: 105
Počet stran teoretické části: 32
Počet stran empirické části: 63
Počet příloh: 3
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 34
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 18
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 18
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100 %

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
5 Celkový počet získaných bodů 100 99

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářská práce je přehledná, kapitoly navazují, použité zdroje jsou správně citovány. Praktická část je vyvážená, 4 hypotézy jsou ověřeny sledováním a testováním 2 souborů a anketním šetřením. Výsledky jsou tabulkově a graficky zpracované, v diskusi autorka správně poukazuje na vybrané studie a své výsledky a hodnotí i své zkušenosti ze zahraničí.

Formální chybou je neoznačení kapitoly Kineziologie hrudníku, kinetika plic a dýchací pohyby v textu a v obsahu, číslování tak volně navazuje a spadá pod kapitolu 1.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Výborně

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 20. 5. 2016

Podpis: